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WSTęp

na ogół ludzie wokół nas – również chrześcijanie, 
mają tylko mgliste pojęcia dotyczące słów: „świę-
ty“ lub „świętość“. Wyobrażają sobie, że jest to coś 
zupełnie wyjątkowego, słowem nie do osiągnięcia, 
zastrzeżonego tylko dla kilku wybranych jednostek. 
a jednak Kościół, także w obecnych czasach, pod-
kreśla rolę świętych. Wierzę w świętych obcowanie 
wyznajemy w apostolskim Wyznaniu Wiary. do tej 
grupy trzeba zaliczyć nie tylko tych, którzy zostali 
oficjalnie włączeni do grona błogosławionych lub 
świętych, ale również niezliczone grono tych, któ-
rych pamięć Kościół czci w Uroczystość Wszyst-
kich Świętych obchodzoną 1 listopada. W tym dniu 
możemy pamięcią powracać do rodziców, krew-
nych, przyjaciół, do wszystkich dobrych ludzi, 
z którymi spotykaliśmy się w życiu, z których pro-
mieniowała dobroć i miłość Boża, z którymi spotka-
nia ubogacały nas. nasz poeta Petr Křička nazywał 
wszystkich tych ludzi, którzy chodzili po górach 
vysočiny, „aniołami Pańskimi“.
ojciec święty Jan Paweł ii, osiągnął, jeśli w ogó-
le można tak powiedzieć – „rekord“ pod względem 
liczby osób ogłoszonych przez niego błogosławio-
nymi i świętymi. to on właśnie zechciał współczes-
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Christus“, Chrystusem samym. tą drogą kroczy-
ła matka Wojciecha od wczesnego dzieciństwa aż 
do ostatniego tchnienia swojego życia. mówi nam 
o tym wspaniałe świadectwo naocznych świadków, 
jak członków jej rodziny, byłych uczniów, współ-
sióstr, sióstr z innych wspólnot zakonnych, bisku-
pów, księży, zakonników, którzy odwiedzali ją, oraz 
współwięźniarek.
Znany konwertyta nawrócony z marksizmu, póź-
niejszy trapista thomas merton, w swojej książ-
ce „nikt nie jest samotną wyspą“ pisze, że opatrz-
ność Boża kieruje na nasze drogi życiowe innych 
ludzi, którzy mają nam pomagać w odszukiwaniu 
woli Bożej, lub których my sami możemy obda-
rzyć czymś z naszego bogactwa duchowego. mat-
ka Wojciecha nie tylko prowadziła cały szereg lu-
dzi do świętości, ale osobiście spotkała się z kilku, 
dzisiaj już sługami Bożymi oraz z jedną osobą bło-
gosławioną. Przez kilka lat jej spowiednikiem był 
były więzień dla Chrystusa, o.Jan evangelista Ur-
ban oFm. spotkała się również z matką teresą 
z Kalkuty, obecnie błogosławioną, po mszy Świętej 
w Katedrze w Brnie. obie siostry natychmiast się 
zrozumiały dlatego, gdyż łączył je ślub miłosierdzia 
wobec ludzi potrzebujących.
Podczas pobytu w rzymie miała okazję rozmawiać 
w Kongregacji instytutów Życia Konsekrowane-

nemu człowiekowi i społeczeństwu podać za wzór 
ludzi świętych – pochodzących z różnych warstw 
społecznych, starszych i młodych. Wśród nich są 
także dzieci, pastuszkowie z Fatimy – Franciszek 
i Hiacynta, ludzie młodzi, jak alpinista Pier Giorgio 
Frassati, małżonkowie, kapłani, osoby konsekrowa-
ne, świeccy oraz setki męczenników dla Chrystu-
sa i Kościoła. Papież zechciał dać nam ich za wzór, 
abyśmy zrozumieli, że świętość nie jest czymś wy-
jątkowym, ale, jak podkreśla ii sobór Watykański, 
jest powołaniem wszystkich chrześcijan i każdy 
może, a nawet powinien zostać świętym. Świętość, 
to nie przywilej dla jakiejś osoby wyjątkowej, nie 
jest to żaden monopol dla kilku uprzywilejowa-
nych, lecz jest to powołanie otwierające się dla nas 
wszystkich.
Świętość, to doskonałe zjednoczenie z Jezusem. 
Jest owocem łaski Bożej i wolnej odpowiedzi czło-
wieka na nią. Jest to ciągłe i wytrwałe poszukiwanie 
woli Pańskiej i jej wypełnianie, więc nie chodzi tu 
o nic wyjątkowego, ale o dobre i wierne wypełnia-
nie zwykłych zadań codziennego życia. dokonuje 
się to podczas nauki, w pracy, w rodzinie, w jakim-
kolwiek świeckim powołaniu, w życiu kapłańskim 
lub osoby konsekrowanej.
Każdy chrześcijanin powinien stać się nie tylko „al-
ter Christus”, drugim Chrystusem, lecz także „ipse 
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gdy taka będzie wola Boża!“ Gdy prosimy o wsta-
wiennictwo matkę Wojciechę, musimy zwracać się 
tylko do niej i nie dodawać modlitwy do żadnego 
innego świętego czy błogosławionego.
nasza nowenna nosi tytuł: „Z matką Wojciechą“ 
(więc nie „do matki Wojciechy“). Włączyliśmy 
do niej na każdy dzień jakąś cnotę lub to, czym 
ona żyła (eucharystia, duch Święty, maryja, życie 
w Kościele, wierność powołaniu), co może także 
dla nas być zachętą na drodze naszego życia. doda-
jemy trzy rodzaje modlitw: we wszystkich potrze-
bach, o uzdrowienie i o jej beatyfikację. możemy 
również zwracać się do niej własnymi słowami, ja-
kie podpowie nam duch Święty. niechaj ta nowen-
na służy wszystkim, którzy będą modlić się jej sło-
wami, ku większej czci i chwale Bożej, ku chwale 
naszej sługi Bożej i ku naszemu wzrostowi ducho-
wemu.
W rzymie, dnia 21. stycznia 2010 
(w 22. rocznicę śmierci matki Wojciechy)

Mons. ThDr. Josef Laštovica 
postulator

go i stowarzyszeń Życia apostolskiego z jej Pre-
fektem, kard. Pironio, który nie tylko ją z zainte-
resowaniem wysłuchał, ale również umożliwił jej 
uczestnictwo we mszy Świętej sprawowanej przez 
ojca świętego Jana Pawła ii w jego prywatnej ka-
plicy, oraz spotkanie prywatne z Papieżem. mogła 
z nim porozmawiać w cztery oczy. na pewno po-
wiedziała ojcu św. o przechowywanym potajemnie 
tabernakulum i siostrach prowadzących w ukryciu 
życie zakonne, którym dzięki swej odwadze wobec 
reżimu totalitarnego zapewniła możliwość trwania 
w powołaniu. mogła dla nich otrzymać błogosła-
wieństwo Papieża.
Pozostawmy badania nad stwierdzeniem cnót mat-
ki Wojciechy grupie fachowców – teologów (tzw. 
Komisji teologicznej), oraz ostatnie słowo ojcu 
świętemu. Kościół wymaga jednak do beatyfikacji 
i do kanonizacji kandydatów jednego cudu (prze-
de wszystkim uzdrowienia). ma on być ukorono-
waniem opinii świętości. Jest to jakby stwierdze-
nie urzędowe, jakby pieczęć, że ich dusze są już 
naprawdę u Pana i mogą u niego wstawiać się 
za nami. Gdy postulator etapu rzymskiego proce-
su przedstawił się kardynałowi prefektowi Kongre-
gacji do spraw Świętych, ten zachęcił go słowami: 
„nie bójcie się prosić o cuda. Jak wyprosiły sobie 
inne narody, tak uda się to także waszemu narodowi, 
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wyjechała do Pragi, gdzie kształciła się w instytucie 
św. anny dla nauczycielek i po czterech latach zdała 
maturę. W Pradze składała pierwsze śluby zakonne, 
a 19 marca 1940 złożyła śluby wieczyste. Pierwszą 
swoją nauczycielską pracę rozpoczęła w třeboni 
w Czechach Południowych, ale już w 1942 r. zgłosi-
ła się jako pielęgniarka do szpitala w slanym nieda-
leko Pragi, gdzie z wielką miłością i ofiarnością pie-
lęgnowała rannych żołnierzy, najpierw niemieckich, 
a później także radzieckich. Po skończeniu drugiej 
wojny światowej znów nauczała dzieci w szkole 
w líšniu koło Brna. Została dyrektorką szkoły aż 
do jej zamknięcia w lutym 1948 r.
dwa lata później została mianowana przełożoną 
domu zakonnego w Prachaticích, w miejscu uro-
dzenia św. Jana nepomuka neumanna, w jego 
domu rodzinnym. oprócz troski o wspólnotę sióstr, 
starała się o funkcjonowanie domu dla seniorów. 
na zlecenie swojej przełożonej generalnej matki 
Bohumily langrovej ukrywała tutaj zakonnego ka-
płana, który uniknął prześladowania, jakie spotka-
ło wszystkie klasztory męskie w byłej Czechosło-
wacji w kwietniu 1950 r. We wrześniu 1952 r. ktoś 
doniósł o tym władzom komunistycznym i siostra 
Wojciecha wraz z o. remigiuszem zostali aresz-
towani. Po roku więzienia śledczego, we wrześniu 
1953 r., siostra Wojciecha została skazana przez sąd 

KRÓTKI ŻYCIORYS MaTKI wOJCIeCHY

sługa Boża matka Wojciecha Hasmandová urodzi-
ła się w Huštěnovicach przy Uherskim Hradišciu – 
kilka kilometrów od velehradu – 25 marca 1914, 
na cztery miesiące przed rozpoczęciem pierw-
szej wojny światowej. ojciec prowadził gospodar-
stwo rolne. na Chrzcie św. otrzymała imię anto-
nia i była piątym dzieckiem z ośmiorga rodzeństwa 
(jedno dziecko zmarło). nie cieszyła się długo mi-
łością swojej mamy, która zmarła po urodzeniu 
ostatniego brata Wojciecha na skutek sepsy poporo-
dowej. mała toneczka miała wtedy sześć lat i zosta-
ła w domu z ojcem, do którego była emocjonalnie 
bardzo przywiązana. rodzina Hasmandowych pro-
wadziła głębokie życie chrześcijańskie. Codzienne 
modlitwy, msza święta, różaniec i miłość bliźniego 
były oczywistością codzienną. W toneczce już bar-
dzo wcześnie dojrzewało powołanie do życia konse-
krowanego. Przykładem była dla niej starsza siostra 
i koleżanka.
tata najpierw nie chciał się zgodzić na jej odejście 
z domu w tak młodym wieku, lecz w końcu. po-
zwolił. mając zaledwie trzynaście lat, toneczka zo-
stała przyjęta do kandydatury sióstr Boromeuszek 
w Frýdlandzie nad ostravicí. musiała najpierw 
ukończyć naukę w szkole podstawowej, a następnie 
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tułę, otrzymała pozwolenie z Watykanu na iii ka-
dencję przełożonej generalnej. Blisko osiemnaście 
lat jej odpowiedzialności było naznaczonych wysił-
kiem o odnowę posoborową Zgromadzenia według 
wytycznych i wskazań ii soboru Watykańskiego. 
otrzymała zatwierdzenie Konstytucji posoboro-
wych. Brała także udział w utworzeniu Federacji 
międzynarodowej siedmiu gałęzi sióstr boromeu-
szek. swoim przykładem osobistym starała się po-
dążać drogą ku świętości i do niej zachęcała po-
wierzone jej siostry oraz wielu przyjaciół. Były to 
lata owocnej pracy w trudnym okresie tzw. norma-
lizacji, po czasach totalitaryzmu komunistycznego, 
który ciężko doświadczył Kościół na naszej ziemi. 
ten Kościół matka Wojciecha darzyła miłością, po-
zostając wierną ojcu świętemu. Choć czasy były 
trudne, dwukrotnie spotkała się w rzymie z Papie-
żem: po raz pierwszy w roku 1970 z sługą Bożym 
Pawłem vi, i po raz drugi w 1979 r. na prywatnej 
audiencji z Czcigodnym sługą Bożym Janem Pa-
włem ii, (tytuł „czcigodny“ został mu przyznany 
po stwierdzeniu heroiczności cnót w grudniu 2009 
r. przez obecnego Papieża Benedykta Xvi).
na przełomie lata i jesieni 1987 r. ujawniły się 
pierwsze oznaki ciężkiej choroby płuc. W tym sa-
mym miejscu uszkodzonym przez tBC przed la-
tami w pardubickim więzieniu stwierdzony został 

w wyreżyserowanym, pokazowym procesie (sfingo-
wanym) na osiem lat ciężkiego więzienia i uznana 
za szpiega w służbie Watykanu. sześć lat spędzi-
ła w więzieniu w Pardubicích, i dwa lata w Pradze 
na Pankráci. te lata więzienne były nacechowa-
ne męstwem, wiarą, nadzieją i miłością w służbie 
współwięźniarkom. Wszędzie, gdzie tylko mogła, 
pomagała, pokrzepiała, pocieszała, nauczała prawd 
wiary, uczyła modlitwy i przebaczała tym, którzy 
ją skrzywdzili. W Pardubicích zachorowała na tBC 
(gruźlica płuc). amnestia w roku 1960 skróciła jej 
więzienie tylko o cztery miesiące. matka Bohumiła 
– wraz z nią zwolniona i zrehabilitowana – wysłała 
ją do domu sióstr w vidnavie na morawach Północ-
nych, blisko granicy polskiej, ażeby ją ukryć przed 
śledzącym wzrokiem tajnej policji (stb). lecz i tam 
tajni pracownicy sB dwa razy spróbowali ją zlikwi-
dować.
W ostatnim, dziesiątym roku pobytu w vidnavie, 
została przełożoną w domu zakonnym. Po kilku 
miesiącach wyjechała, jako delegatka wspólnoty 
na Kapitułę Generalną Zgromadzenia do Znojma-
Hradiště, gdzie 7 lipca 1970 została wybrana na prze-
łożoną generalną Zgromadzenia sióstr miłosierdzia 
Świętego Karola Boromeusza. ten wybór powtó-
rzył się na następne sześć lata, po upływie których 
w 1982 r. matka Wojciecha wybrana przez Kapi-
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su pod przewodnictwem postulatora mons. Josefa 
laštovici i jego współpracowniczki siostry remigii. 
dnia 4 listopada 2009 zostaje złożona w Kongrega-
cji do spraw Świętych „Pozycja o życiu, cnotach 
i opinii świętości sługi Bożej“, która stanowi pod-
stawę dla studium ekspertów do stwierdzenia stop-
nia heroiczności cnót. ostatnie słowo stwierdzające 
heroiczność cnót należy do Papieża. do beatyfikacji 
sługi Bożej, oprócz tegoż dekretu, niezbędne jest 
uznanie cudu zdziałanego za jej wstawiennictwem.

S. M. Remigie Češíková SCB

nowotwór. na początku listopada matka Wojciecha 
przyjęła z rąk Bożych pokornie tę okrutną diagnozę 
i na drugi dzień, w święto św. Karola Boromeusza, 
napisała swój testament duchowy. ostatnie tygo-
dnie stanowiły dla niej szczyt jej Kalwarii życiowej. 
�Przerzuty, które zaatakowały kręgosłup i centralny 
układ nerwowy, spowodowały ciężkie bóle. mężnie 
składając ofiarę z życia, pokrzepiona sakramenta-
mi świętymi, oddała Panu swoją duszę w Znojmie
-Hradišti dnia 21 stycznia 1988. Jej pogrzeb był 
wielką manifestacją wiary w czasie komunistycz-
nego reżimu. stu dwudziestu księży (wielu z nich 
potajemnie wyświęconych), mnóstwo zakonnic 
i pięćset wiernych odprowadziło matkę Wojciechę 
na miejscowy cmentarz.
opinia świętości tej pokornej siostry rozszerza 
się. ludzie wierzący zwracają się do niej z prośbą 
o wstawiennictwo, dochodzi do wysłuchania mod-
litw. na prośbę jej następczyni – matki remigii 
Češíkovéj w 1996 r. biskup z Brna mons. vojtěch 
Cikrle za zezwoleniem Watykańskiej Kongrega-
cji spraw Kanonizacyjnych (do spraw Świętych) 
otwiera diecezjalny proces beatyfikacyjny. matka 
Wojciecha otrzymuje tytuł „sługa Boża“. Po ośmiu 
latach proces na szczeblu diecezjalnym zostaje za-
mknięty, a wszelkie materiały przesłane do rzy-
mu, gdzie kontynuowany jest etap rzymski proce-
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Myśli Matki Wojciechy

„niech siostra zechce zostać świętą! i siostra zosta-
nie taką! tylko że świętość musi nas coś kosztować. 
na ile ‘ta świętość’ będzie siostrę coś kosztować, 
na tyle ją osiągnie. i to wszędzie. Przez wszystko, 
przez każdą chwilę. niechaj siostra nie chce należeć 
tylko do siebie, do nikogo i do niczego, niechaj na-
leży tylko do Pana“.  (Z listu do współsiostry 1950)

„najbardziej proszę, i to codziennie, abyśmy speł-
niły Jego świętą wolę tak, jak on od nas oczeku-
je. abyśmy Go nigdy nie zawiodły nawet w naj-
mniejszych rzeczach. Przecież wzrastamy właśnie 
przez wierność w małym, bo małe sprawy składają 
się na nasze życie i małe sprawy są podstawą tych 
wielkich“. (Z Listu do rodzonej siostry boromeuszki 1968)

ModlitWa noWenny

Wszechmogący, dobry Boże, wejrzyj na głęboką 
wiarę matki Wojciechy i obdarz mnie za jej wsta-
wiennictwem, i ku twojej większej czci i chwale ła-
ską, o którą Cię proszę …
ojcze nasz… Zdrowaś maryjo… Chwała ojcu…

 
Dzień 1

wIaRa

PisMo śWięte

„Zaprawdę, zaprawdę, powiadam wam: Kto we 
mnie wierzy, będzie także dokonywał tych dzieł, 
których Ja dokonuję, a nawet większe od tych uczy-
ni, bo Ja idę do ojca.“ (J 14,12)
„niech się nie trwoży serce wasze. Wierzycie 
w Boga? i we mnie wierzcie.“ (J 14,1)
„apostołowie prosili Pana: Przymnóż nam wiary!’“ 
(Łk 17,5)
„wiem, komu uwierzyłem.“ (2 tm 1,12)

ModlitWa

Boże, nasz ojcze niebieski, ty nam dajesz w sa-
kramencie Chrztu świętego udział w tym, co dla 
nas syn twój wysłużył przez swoją śmierć i Zmar-
twychwstanie; wzmacniaj nas przez swojego ducha 
Świętego, byśmy jako ci, których przyjąłeś za przy-
branych synów, przez całe swoje życie zdążali 
do Ciebie. Przez Chrystusa, Pana naszego. amen.
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dotąd przedmiotem naszej wiary i nadziei. o to pro-
simy przez Chrystusa, Pana naszego. amen.

Myśli Matki Wojciechy

„Proszę siostrę o to, żeby nie martwić się niczym 
i nikim. Jesteśmy w rękach Bożych, dlatego, gdzie 
najbardziej cierpiałyśmy,  cierpimy znów, lecz zu-
pełnie inaczej. Boleść nasza jest w pewnym stopniu 
radosna a radość nasza – bolesna.“
 (Z listu do siostry o bracie umierającym 1961)

„na śmierć ciągle się przygotowuję. Jednak wcale 
nie mówię, że jestem doskonałe do niej przygoto-
wana. lecz spodziewam się jej. tylko proszę Pana, 
ażebym mogła przyjąć sakramenty święte w pełnej 
świadomości, a także, aby ostatnie uderzenie mo-
jego serca było aktem doskonałej miłości do Pana 
Boga. Bardzo oczekuję Pana Boga.“ (Z listu 1968)

„Jestem w pełni oddana woli Bożej. Czuję, że je-
stem pod obroną maryi dziewicy. ona przeprowa-
dzi mnie na drugi brzeg, więc się nie lękam. Z nią 
wszystko musi się dobrze zakończyć. niech się we 
wszystkim dzieje wola Boża.“
 (Z ostatnich życzeń świątecznych na Boże Narodzenie 1987)

 
Dzień 2

NaDZIeJa

PisMo śWięte

„Wiara zaś jest poręką tych dóbr, których się spo-
dziewamy, dowodem tych rzeczywistości, których 
nie widzimy“. (Hbr 11,1)
„ani oko nie widziało, ani ucho nie słyszało, ani ser-
ce człowieka nie zdołało pojąć, jak wielkie rzeczy 
przygotował Bóg tym, którzy Go miłują“. (1 Kor 
2,9)
„a nadzieja zawieść nie może, ponieważ miłość 
Boża rozlana jest w sercach naszych przez ducha 
Świętego, który został nam dany“. (rz 5,5)
„Wszystkie troski wasze przerzućcie na niego, 
gdyż Jemu zależy na was.“ (1 P 5,7)

ModlitWa

Boże, ty dałeś nam najświętszą dziewicę za matkę 
świętej nadziei; za Jej wstawiennictwem prowadż 
nas łaskawie, niechaj z Jej pomocą zdążamy do nie-
ba i żarliwie spełniamy swoje zadanie tutaj na zie-
mi, abyśmy osiągnęli to, czego oczekujemy i co jest 
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Dzień 3

MIŁOŚĆ DO BOGa

PisMo śWięte

„słuchaj, izraelu, Pan Bóg nasz, Pan jest jeden. Bę-
dziesz miłował Pana, Boga swego, całym swoim 
sercem, całą swoją duszą, całym swoim umysłem 
i całą swoją mocą“. (mk 12,29-30)
„Jeśli mnie kto miłuje, będzie zachowywał moją na-
ukę, a ojciec mój umiłuje go i przyjdziemy do nie-
go, i będziemy u niego przebywać“. (J 14,23)
„bo jak śmierć potężna jest miłość, a zazdrość jej 
nieprzejednana jak szeol, żar jej to żar ognia, pło-
mień Pański. Wody wielkie nie zdołają ugasić miło-
ści, nie zatopią jej rzeki“. (PnP 8,6-7)
„tych kocham, którzy mnie kochają, znajdzie mnie, 
kto mnie szuka.“ (Prz 8,17)

ModlitWa

Boże, do Ciebie uciekamy się w trudnościach naszych, 
ty dajesz nam moc i pociechę; wiemy, że nie jesteśmy 
godni twojej litości, lecz wspomóż nas, abyśmy do-
świadczyli twojej ojcowskiej dobroci i miłości. o to 
prosimy przez Chrystusa, Pana naszego. amen.

ModlitWa noWenny

Wszechmogący, dobry Boże, wejrzyj na nieza-
chwianą ufność matki Wojciechy i obdarz mnie 
za jej wstawiennictwem łaską, ku twojej większej 
czci i chwale …
ojcze nasz… Zdrowaś maryjo… Chwała ojcu…
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Dzień 4

MIŁOŚĆ BLIŻNIeGO

PisMo śWięte

„Zaprawdę, powiadam wam: Wszystko, co uczyni-
liście jednemu z tych braci moich najmniejszych, 
mnieście uczynili.“ (mt 25,40)
„Jeden drugiego brzemiona noście a tak wypełnicie 
prawo Chrystusowe.“ (Ga 6,2)
„Jałmużna męża jest u niego jak pieczęć, a dobro-
dziejstwa człowieka chowa jak źrenicę oka“. (syr 
17,22)
„to jest moje przykazanie, abyście się wzajemnie 
miłowali, tak jak Ja was umiłowałem. nikt nie ma 
większej miłości od tej, gdy ktoś życie swoje oddaje 
za przyjaciół swoich.“ (J 15,12-13)

ModlitWa

Boże, ty chcesz, abyśmy kochali wszystkich ludzi 
i przekazywali serdeczną miłość nawet tym, którzy 
nas krzywdzą, prowadź nas, niechaj w duchu nowe-
go przykazania miłości staramy się odpłacać za zło 
dobrem i znosić to, co w drugich jawi się nam trud-

Myśli Matki Wojciechy

„Wkroczyłyśmy na drogę Bożej miłości, przeto tyl-
ko w miłości odnajdziemy prawdziwą treść życia. 
Wielki wysiłek, wsparty łaską Bożą, pomoże urze-
czywistnić to, czego człowiek sam z siebie nie po-
trafi“. (Z listu do rodzonej siostry 1971)

„Bądźmy wielkie w miłości“.
 (Z listu do rodzonej siostry 1976)
„niech życie kontemplatywne stanie się bogactwem 
życiowym siostry, jej szczęściem i darem dla Pana, 
ku zbawieniu świata i dla wzrostu Kongregacji“.
 (Z listu do rodzonej siostry 1977)

„Umiejmy skorzystać z każdej chwili, którą Pan 
jeszcze nam daje jako okazję do uświęcenia i ura-
towania dusz. Pan jest wart, żebyśmy oddawały mu 
całkowicie wszystko!“. (Z listu do rodzonej siostry 1984)

ModlitWa noWenny

Panie Jezu Chryste, wejrzyj na ofiarną miłość słu-
żebnicy twojej matki Wojciechy, i za jej wstawien-
nictwem obdaruj mnie łaską ku twojej większej 
czci i chwale…
ojcze nasz… Zdrowaś maryjo… Chwała ojcu…
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dzi, i za jej wstawiennictwem obdarz mnie łaską, 
ku twojej większej czci i chwale …
ojcze nasz… Zdrowaś maryjo… Chwała ojcu…

ne. o to prosimy przez Chrystusa, Pana naszego. 
amen.

Myśli Matki Wojciechy

„oddzielić miłość do Boga od miłości do bliźniego, 
znaczyłoby zdradzić intencję ewangelii.“
 (Z pisma okólnego 15/1987)

„Gratuluję, że i siostra została obdarowana ła-
ską wybrania do służby Chrystusowi cierpiącemu 
w ubogich, chorych, umierających i potrzebujących. 
niechaj Pan zawsze siostrę obdarza swoim duchem 
Świętym, aby siostra coraz głębiej rozumiała misję 
siostry miłosierdzia, aby ci, którzy zostali siostrze 
powierzeni, widzieli w siostrze przykład pokornej 
i ofiarnej służby w duchu naszego charyzmatu“.
 (Z listu do siostry z okazji imienin 1987)

„Przez jedność w miłości doświadczamy obecności 
Pana Zmartwychwstałego wśród nas i czynimy Go 
widzialnym dla świata. miłość winna zostać naszą 
wspólną pieczęcią. Wzrost w miłości jest wzrostem 
w życiu duchowym“. (Z pisma okólnego16/1987)

ModlitWa noWenny

Boże, wzmacniaj mnie, ażebym podobnie jak słu-
żebnica twoja matka Wojciecha naśladował przy-
kład jej niezmiernej miłości do Ciebie i do lu-
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Myśli Matki Wojciechy

„ludzie będą czuć się dobrze w naszej bliskości, 
gdy promieniować będzie z nas nasz Pan, który daje 
się nam za pokarm.“ (Z pisma okólnego 1/1974)

nasze tabernakula są znakami żywego Boga, obec-
nego wśród nas. Święto Ciała i Krwi Pańskiej zwia-
stuje nam jego bezgraniczną miłość. Co znaczy eu-
charystia w naszym życiu? (Por. Pismo okólne 5/1975)

„Kto naprawdę kocha eucharystię, ten wdzięczny 
będzie za każdą chwilę, którą może przeżyć w jej 
bliskości.“ (Z pisma okólnego 6/1987)

Ceńcie sobie bliskość tabernakulum! Wszystko 
inne jest mniej ważne. tylko dzięki eucharystii je-
steśmy pewni Jego bliskości – tak oszałamiająco 
pięknej i rzeczywistej – jesteśmy pewni bliskości 
Boga samego. trwajcie ciągle w Jego świetle, bądź-
cie promieniem... (Por. z listu do siostry 1978)

ModlitWa noWenny

Panie Jezu Chryste, wejrzyj na gorącą i wierną mi-
łość, z jaką przyjmowała Ciebie i w adoracji czciła 
matka Wojciecha i za jej wstawiennictwem obdarz 
mnie łaską, ku twojej większej czci i chwale …
ojcze nasz… Zdrowaś maryjo… Chwała ojcu…

 
Dzień 5

eUCHaRYSTIa

PisMo śWięte

„Kto spożywa moje Ciało i Krew moją pije, trwa we 
mnie a Ja w nim.“ (J 6,56)
„odpowiedział im Jezus: ‘Jam jest chleb życia. Kto 
do mnie przychodzi, nie będzie łaknął, a kto we 
mnie wierzy, nigdy pragnąć nie będzie’“. (J 6,35)
„Ja jestem chlebem żywym, który zstąpił z nieba, 
Jeśli kto spożywa ten chleb, będzie żył na wieki. 
Chlebem, który Ja dam, jest moje ciało, za życie 
świata.” (J 6,51)
„ilekroć bowiem spożywacie ten chleb albo pijecie kie-
lich, śmierć Pana głosicie, aż przyjdzie“. (1 Kor 11,26)

ModlitWa

Boże, ty dla swojej chwały i zbawienia ludzkości 
ustanowiłeś Chrystusa najwyższym i Wiecznym 
Kapłanem, spraw aby lud, który on nabył dla Cie-
bie Krwią swoją, z uczestnictwa w ofierze euchary-
stycznej czerpał moc płynącą z Jego krzyża i zmar-
twychwstania. Który z tobą żyje i króluje na wieki 
wieków. amen.
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ModlitWa

Boże, ty zsyłasz nam swojego ducha Świętego, 
aby oświecał nas światłem swojej prawdy; daj pro-
simy, niechaj nam nigdy nie zabraknie Jego pomo-
cy, abyśmy potrafili podjąć prawe decyzje i postę-
powali według nich. o to prosimy przez Chrystusa, 
Pana naszego. amen.

Myśli Matki Wojciechy

„otwórzmy serca swoje duchowi miłości i jednoś-
ci, duchowi mocy i męstwa, duchowi hojnych da-
rów, a tak przeżyjemy bliskość Bożą“.
 (Z pisma okólnego 8/1980)

„duch Święty został zesłany przez ojca i syna, aby 
odnowić oblicze ziemi, i aby w zjednoczeniu z na-
szym duchem rozwijać w pełni wszelkie umiejętno-
ści.“ (Z pisma okólnego 8/1982)

„liczmy na niego, żyjmy z Jego darów! on uzdolni 
nas do prawego i doskonałego postępowania, udzie-
li nam mocy i żarliwości, żebyśmy byli gotowi wy-
pełniać Boże zamiary“. (Z pisma okólnego 8/1982)

„duch Boży ciągle działa i ciągle na nowo pragnie 
oddziaływać w nas i poprzez nas“.
 (Z pisma okólnego 9/1983)

 
Dzień 6

PROwaDZeNI DUCHeM ŚwIĘTYM

PisMo śWięte

„Gdy zaś przyjdzie on, duch Prawdy, doprowadzi 
was do całej prawdy. Bo nie będzie mówił od siebie, 
ale powie wszystko, cokolwiek usłyszy, i oznajmi 
wam rzeczy przyszłe“. (J 16,13)
„a jeżeli mieszka w was duch tego, który Jezusa 
wskrzesił z martwych, to ten, co wskrzesił Chry-
stusa Jezusa z martwych, przywróci do życia wasze 
śmiertelne ciała, mocą mieszkającego w was swego 
ducha“. (rz 8,11)
„a Kościół cieszył się pokojem w całej Judei, Gali-
lei i samarii. rozwijał się i żył bogobojnie, i napeł-
niał się pociechą ducha Świętego“. (dz 9,31)
„W ostatnim zaś, najbardziej uroczystym dniu świę-
ta, Jezus stojąc zawołał donośnym głosem: ‘Je-
śli ktoś jest spragniony, a wierzy we mnie – niech 
przyjdzie do mnie i pije! Jak rzekło Pismo: stru-
mienie wody żywej popłyną z jego wnętrza’. a po-
wiedział to o duchu, którego mieli otrzymać wie-
rzący w niego“. (J 7,37-39)
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Dzień 7

Z MaRYJĄ

PisMo śWięte

„na to rzekła maryja: ‘oto ja służebnica Pańska, 
niech mi się stanie według twego słowa’“. (Łk 1,38)
„Wtedy rzekła maryja: ‘Wielbi dusza moja Pana 
i raduje się duch mój w Bogu, moim Zbawcy’“. (Łk 
1,46-47)
„lecz maryja zachowywała wszystkie te sprawy 
i rozważała je w swoim sercu“. (Łk 2,19)
„Wtedy matka Jego powiedziała do sług: ‘Zróbcie 
wszystko, cokolwiek wam powie’“. (J 2,5)
„Kiedy więc Jezus ujrzał matkę i stojącego obok 
niej ucznia, którego miłował, rzekł do matki: ‘nie-
wiasto, oto syn twój’. następnie rzekł do ucznia: 
‘oto matka twoja’. i od tej godziny uczeń wziął Ją 
do siebie“. (J 19,26-27)

ModlitWa

Wszechmogący Boże, wysłuchaj nasze prośby
i daj, abyśmy za wstawiennictwem maryi zawsze 
dziewicy i pod Jej obroną przeszli bezpiecznie 
przez wszelkie niebezpieczeństwa tutaj na ziemi, 

ModlitWa noWenny

duchu Święty, naucz mnie współpracować z twoi-
mi darami według wzoru twojej oddanej służebni-
cy matki Wojciechy, i za jej
wstawiennictwem obdarz mnie łaską, ku twojej 
większej czci i chwale …
ojcze nasz… Zdrowaś maryjo… Chwała ojcu…
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nictwem obdarz mnie łaską, ku twojej większej 
czci i chwale…
ojcze nasz… Zdrowaś maryjo… Chwała ojcu…

i dotarli szczęśliwie do radości wiecznej w niebie. 
Przez Chrystusa, Pana naszego. amen.

Myśli Matki Wojciechy

„siostra nigdy nie jest sama! Zawierzam siostrę naj-
łaskawszej matce Bożej, którą codziennie błagamy 
za naszych chorych, i proszę dla siostry o moc, mę-
stwo i pociechę dla tych, którzy nawet i rzeczy trud-
ne chętnie biorą z rąk Pańskich“.
 (Pozdrowienie i zachęta do współsiostry 1977)

„Życzę siostrze, aby siostra całym sercem przy-
lgnęła do niepokalanego serca maryi i wraz z nią, 
z nieustannie rosnącą wiernością wspinała się ku 
zażyłej bliskości Bożej“.
 (Z życzeń jubileuszowych dla wspólsiostry1982)

„radujmy się ze zwycięskiej chwały naszej Królo-
wej i matki! sobór wzywa nas z zachwytem do mi-
łości synowskiej ku naszej matce i do naśladowa-
nia Jej cnót! Zwróćmy swój wzrok ku maryi! Gdzie 
wstępuje maryja, tam wkracza świętość!“
 (Z pisma okólnego 8/1975)

ModlitWa noWenny

Panie Jezu Chryste, wejrzyj na pełną oddania mi-
łość, z jaką służebnica twoja matka Wojciecha 
czciła twoją najświętszą matkę, i za jej wstawien-
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zem Chrystusa i aby ukazywał drogę do zbawienia. 
Przez Chrystusa, Pana naszego. amen.

Myśli Matki Wojciechy

„Kościół żąda od nas, abyśmy wnosili do swoje-
go życia nowego ducha, ducha soborowego. Jest 
on duchem prawdziwej miłości i wzajemnej ufno-
ści, duchem uprzejmości i autentyczności, duchem 
ubóstwa, prostoty, jedności i pokory. Powinniśmy 
przede wszystkim wyjść z formalizmu i powierz-
chowności. trzeba iść na głębię i ku temu co istot-
ne”. (Z programu 1 września 1970)

„nie zapominajmy, że jesteśmy ludem Bożym wy-
branym i że Kościół – światło narodów – jest świat-
łem i życiem naszym, naszymi ślubami, życiem 
modlitwy i ofiary. swoim wysiłkiem o dobro stara-
my się przydawać mu światła.“
 (Z pisma okólnego 1/1971)

„Kościół nie jest zespołem solistów, ani wybitnych 
jednostek, Kościół – to organizm. W organizmie 
jedna komórka łączy się z drugą, między komór-
kami istnieje wewnętrzna komunikacja, każda ko-
mórka przyjmuje i wydaje. tylko wtedy organizm 
może, jako całość, spełniać swoje funkcje“.
 (Z pisma okólnego 2/1978)

 
Dzień 8

ŻYĆ Z KOŚCIOŁeM

PisMo śWięte

„otóż i Ja tobie powiadam: ty jesteś Piotr czyli 
skała, i na tej skale zbuduję Kościół mój, a bramy 
piekielne go nie przemogą.“ (mt 16,18)
„odpowiedział mu szymon Piotr: ‘Panie, do ko-
goż pójdziemy? ty masz słowa życia wiecznego. 
a myśmy uwierzyli i poznali, że ty jesteś Świętym 
Boga’“. (J 6,68-69)
„teraz raduję się w cierpieniach za was i ze swej 
strony w moim ciele dopełniam braki udręk Chry-
stusa dla dobra Jego Ciała, którym jest Kościół.“ 
(Kol 1,24)
„cieszcie się, im bardziej jesteście uczestnikami 
cierpień Chrystusowych, abyście się cieszyli i rado-
wali przy objawieniu się Jego chwały“. (1 P 4,13)

ModlitWa

Boże, ty napełniłeś świętego Biskupa Karola Bo-
romeusza bogactwem twojej łaski; za jego wsta-
wiennictwem wejrzyj na swój Kościół i nieustannie 
wewnętrznie go odnawiaj, aby był on żywym obra-
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ModlitWa noWenny

Panie Jezu Chryste, wejrzyj na oddanie Kościołowi 
służebnicy twojej matki Wojciechy, która żyła we-
dług przykładu świętego Karola jako jego córka du-
chowa i za jej wstawiennictwem obdarz mnie łaską, 
ku twojej większej czci i chwale.
ojcze nasz… Zdrowaś maryjo… Chwała ojcu…

 
Dzień 9

wIeRNOŚĆ wŁaSNeMU POwOŁaNIU

PisMo śWięte

„Kto w drobnej rzeczy jest wierny, ten i w wielkiej 
będzie wierny“. (Łk 16,10)
„Jezus mu odpowiedział: ‘Ktokolwiek przykłada 
rękę do pługa, a wstecz się ogląda, nie nadaje się 
do Królestwa Bożego’“. (Łk 9,62)
„a zatem zachęcam was ja, więzień w Panu, aby-
ście postępowali w sposób godny powołania, ja-
kim zostaliście wezwani, z całą pokorą i cichością, 
z cierpliwością, znosząc siebie nawzajem w miło-
ści. Usiłujcie zachować jedność ducha dzięki więzi, 
jaką jest pokój.“ (ef 4,1-3)
„Pokusa nie nawiedziła was większa od tej, która 
zwykła nawiedzać ludzi. Wierny jest Bóg i nie do-
zwoli was kusić ponad to, co potraficie znieść, lecz 
zsyłając pokusę, równocześnie wskaże sposób jej 
pokonania, abyście mogli przetrwać.“ (1 Kor 10,13)

ModlitWa

Boże, ty chcesz, aby moc ewangelii działała 
w świecie jak zaczyn; prosimy Cię za wierzących, 
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ModlitWa novWenny

Panie Jezu Chryste, wejrzyj na wierność służebni-
cy twojej matki Wojciechy, która wypełniała swo-
je powołanie do miłosierdzia i kontemplacji i za jej 
wstawiennictwem obdarz mnie łaską, ku twojej 
większej czci i chwale …
ojcze nasz… Zdrowaś maryjo… Chwała ojcu…

których powołujesz, aby wypełniali swoje posłan-
nictwo życiowe pośród świata: napełniaj ich swoim 
duchem, aby wokół siebie szerzyli światło Chrystu-
sa, i tak współpracowali w budowie twojego Króle-
stwa. Przez Chrystusa, Pana naszego. amen.

Myśli Matki Wojciechy

„służmy Panu z radością! Jesteśmy przecież uko-
chanymi dziećmi Bożymi! Żyjemy jeszcze w cza-
sie, gdy możemy sprawiać Panu Bogu i wszyst-
kim bliźnim radość. Pozdrawiam was i życzę wam, 
by wasze serca pełne były miłości i światła ducha 
Świętego, dlatego też pełne radości!“
 (Pozdrowienia dla sióstr z urlopu 1972)

„Poprzez świadectwo własnego życia i naszej wier-
ności przekażemy światu nową nadzieję i nowe ży-
cie. takie jest nasze zadanie, w tym jest prawdziwa 
wartość naszego miłosierdzia“.
 (Pochodeň II. – IX. Kapitula Generalna 1984)

„nie chodzi o wielkie czyny. Bóg często dokonu-
je wielkich rzeczy poprzez małe ludzkie czyny. 
Gdy poprzez twoją pokorną i służebną miłość drugi 
człowiek doświadczy bliskości Bożej, to Bóg uczy-
nił poprzez ciebie coś wielkiego. Chodzi o miłość – 
chodzi o wierność“.
 (Pochodeň II. – IX. Kapitula Generalna 1984)
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MODLITwY Za wSTawIeNNICTweM 
MaTKI wOJCIeCHY

ModlitWa W każdej Potrzebie

Wszechmogący wieczny Boże, twoja służebnica, 
matka Wojciecha, z prawdziwą miłością odpowie-
działa na twoje powołanie i pozostała mu wierną 
nawet w największych trudnościach. Z wewnętrz-
ną wolnością i radością ponosiła ofiary dla wzrostu 
twojego Królestwa.
Z zaufaniem w mądrość Kościoła prowadziła Zgro-
madzenie, które było jej powierzone i z wielkodusz-
ną miłością pomagała wszystkim, którzy się do niej 
zwracali. Panie, zanosimy do Ciebie gorące proś-
by przez wstawiennictwo matki Wojciechy ……. 
i ufamy, że nas wysłuchasz. Który żyjesz i królujesz 
na wieki wieków. amen.

ModlitWa o uzdroWienie

Wszechmogący wieczny Boże, bezpieczne schro-
nienie cierpiących, odwołujemy się do twojej miło-
siernej miłości i prosimy, za wstawiennictwem mat-
ki Wojciechy przywróć zdrowie choremu(chorej)...., 
by mógł(a) znów Cię wysławiać i tobie służyć, któ-
ry żyjesz i królujesz na wieki wieków. amen.
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ModlitWa o beatyfikację

Przenajświętsza trójco, ojcze, synu i duchu Świę-
ty, przed tobą zginamy kolana, Ciebie wysławia-
my, tobie oddajemy dzięki za wszelkie dary i łaski, 
którymi obdarzyłeś swoją wierną służebnicę matkę 
Wojciechę.
Prosimy Cię, okaż moc swojej miłości i wielkość 
swojego miłosierdzia przez łaskę jej beatyfikacji. 
o to prosimy Cię pokornie i z ufnością, przez Chry-
stusa, Pana naszego. amen.
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ZDJĘCIa

W dzień przed wstąpieniem do Zgromadzenia 
– na zdjęciu trzyma w ramionach swoją 
siostrzeniczkę Maruszkę – 5. lipca. 1927

Jako nauczycielka 
w Třeboni 1938

Ostatnie zdjęcie 2 miesiące przed śmiercią

Wiadomości o wysłuchaniu próśb  
 

za wstawiennictwem matki Wojciechy 
prosimy przysyłać do: 

 
Postulace matki Wojciechi 

Šporkova 12 
118 00 Praha 1 

CZ 
 

postulace@boromejky.cz 
 

lub 
 

via Concordia, 1 
00 183 roma 

italia
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Mons. ThDr. Josef Laštovica
Sestra M. Remigie Češíková SCB

NoweNNa
Ze Sługą Bożą

MaTką woJCieChą haSMaNDovą

ze Zgromadzenia Sióstr Miłosierdzia 
św. karola Boromeusza (SCB)

Wydało Karmelitánské nakladatelství w Kostelním vydří 
w roku 2010 jako swą 1608 publikację

tłumacz: Jindra Hubková
opracowanie graficzne: Jakub Kubů

Korekta: s. m. damiana Pierwoła i s. m. ezechiela Ściskała
Zdjęcia z archiwum Zgromadzenia sióstr miłosierdzia

św. Karola Boromeusza
Produkcja: ermat Praha, s. r. o.

druk: Grafotechna Print, s. r. o., Praha

Zdjęcie na okładce: Klasztor w Znojmie-Hradišti
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